
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 556 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

29
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 2
ας

 Ιουλίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 2
α
 Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 29/28-06-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (31) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Σίμου Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 3] Αϊβαλής 

Βασίλειος – τακτικό μέλος, 4] Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος, 5] Οικονόμου 

Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος και 6] Δούρος Αθανάσιος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Ο κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 1
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 556/2024). 

Ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος και η κα Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 

προσήλθαν στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 3
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως 

(αριθμός αποφάσεως 558/2024). 

Ο κ. Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, αποχώρησε από την συνεδρίαση κατά τη συζήτηση 

του 20
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως. Δεδομένης της απουσίας του Αντιπροέδρου κ. Σβόλη 

Κωνσταντίνου, χρέη Προεδρεύοντα ανέλαβε ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, σύμφωνα 

με το άρθρο 75, παρ. 2 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 

5083/2024 (αριθμός αποφάσεως 575/2023). 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………………. 
Στην αρχή, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (1) θέμα της ημερησίας διατάξεως, «1) 

Έγκριση διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (σύμβαση κατ’ 

αποκλειστικότητα), σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2 περιπτ .β) υποπερ. ββ), του Ν.4412/2016 και 

2) Καθορισμός του τρόπου εκτέλεσης, έγκριση τεχνικών προδιαγραφών, της αριθ. 3/2024 

Μελέτης της Δ/νσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής, Τμήμα Πληροφορικής & 

Επικοινωνιών για την παροχή υπηρεσίας: «Συντήρηση, Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των 

Πληροφοριακών Συστημάτων του Δήμου Πατρέων», με συνολικό ποσό ανάθεσης 104.900,00€ 

(συμπερ. ΦΠΑ 24%)», (σχετικό το αριθ. 8752/26-06-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η 

υπ’ αριθ. 8460/20-06-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Πολιτισμού και Προγραμματισμού - 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών – Τμήμα Προμηθειών και Δημοπρασιών), η οποία έχει ως 

εξής: «Προς – Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Λαμβάνοντας υπόψη: -*Το άρθρο 206 

παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση 

της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας. […]» -* 

Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) και το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 4623/19 και όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 παρ.1 

του Ν.4625/19 και το άρθρο 31 του Ν.5013/2023. -*Την παρ.2 του άρθρου 32 του Ν.4412/2016: 

«2. Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΨΩΞΙ-6ΨΜ



2 

 

για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω 

περιπτώσεις:  […] β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από 

έναν συγκεκριμένο οικονομικό φορέα για οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: αα) στόχος 

της σύμβασης είναι η δημιουργία ή απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής 

εκδήλωσης, ββ) απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους, γγ) προστασία αποκλειστικών 

δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις 

που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ' και γγ' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη 

εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα τεχνητού 

περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις κάθε φορά. -*Το 

άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και εγκρίνονται πριν 

την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 120 παρ.3» -*Την αριθ. 3/2024 

Μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής, Τμήμα Πληροφορικής 

& Επικοινωνιών. -*Ότι απαιτούνται υπηρεσίες: α) για την απρόσκοπτη λειτουργία των 

μηχανογραφικών εφαρμογών που είναι εγκατεστημένες στις Διοικητικές και Οικονομικές 

Υπηρεσίες του Δήμου Πατρέων, β) υπηρεσίες για την συγχώνευση των εφαρμογών του 

Πολιτιστικού Οργανισμού με τις εφαρμογές του Δήμου Πατρέων και γ) υπηρεσία προμήθειας 

ηλεκτρονικής διασύνδεσης εγγράφων με ΚΣΗΔΕ/ΙΡΙΔΑ και συγκεκριμένα σύμφωνα με τι 

παρακάτω ομάδες: - ΟΜΑΔΑ Α - Η υπηρεσία αφορά: - Στην συντήρηση των εφαρμογών 

λογισμικού (Ετήσια Release) που είναι εγκατεστημένες στις Διοικητικές, Τεχνικές και 

Οικονομικές υπηρεσίες - Διαμόρφωση και παραμετροποίηση και ανάπτυξη λογισμικού 

προκειμένου οι υπάρχουσες εφαρμογές να λειτουργούν σύμφωνα με τις ανάγκες του προσωπικού 

του Δήμου Πατρέων - Στην τεχνική υποστήριξη και εκπαίδευση του προσωπικού του Δήμου για 

την ορθή λειτουργία των εγκατεστημένων εφαρμογών λογισμικού στις παραπάνω Υπηρεσίες του 

Δήμου - Επιτόπια καθημερινή υποστήριξη, που αφορά την παροχή υπηρεσιών επιτόπιας τεχνικής 

υποστήριξης, συντήρησης, εκπαίδευσης και διεκπεραίωσης των αιτημάτων χρηστών και 

διαχειριστών από τοπικό εκπρόσωπο του Αναδόχου. - ΟΜΑΔΑ Β - Η υπηρεσία αφορά την  

αντιστοίχιση μονάδων των νομικών προσώπων και εισαγωγή υπαλλήλων στο ενιαίο 

οργανόγραμμα του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με το Γ’ Μέρος (άρθρα 27, 28 και 29) του Νόμου 

5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 

επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.» 

καταργούνται/λύονται αυτοδικαίως στις 31 Δεκεμβρίου 2023 τα δημοτικά Νομικά Πρόσωπα 

Δημοσίου Δικαίου. - ΟΜΑΔΑ Γ - Υπηρεσία διασύνδεσης της εφαρμογής ΣΗΔΕ eDocs+ της με το 

ΚΣΗΔΕ. - Το ΚΣΗΔΕ είναι ένα κεντρικό σύστημα ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων που 

ενσωματώνει τη λειτουργικότητα της ασφαλούς ανταλλαγής αρχείων, ενημερώσεων και 

αποδεικτικών παραλαβής μεταξύ Φορέων οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι σε αυτό. Είναι ένας 

μηχανισμός που επεκτείνει την εφαρμογή του ΣΗΔΕ eDocs+ προς την υπηρεσία του Κεντρικού 

Καταλόγου και το Κεντρικό Αποθετήριο παρέχοντας τη παραπάνω λειτουργικότητα μέσω 

προδιαγεγραμμένων ενεργειών. Ουσιαστικά αποτελεί μία ξεχωριστή υπηρεσία που απαιτεί την 

«εγγραφή» του Φορέα στο Κεντρικό Κατάλογο ώστε να αποκτήσει ασφαλή πρόσβαση στις 

υπηρεσίες του Κεντρικού Αποθετηρίου. -*ότι για την διασφάλιση της εύρυθμης και απρόσκοπτης 

λειτουργίας των παραπάνω εφαρμογών στις αντίστοιχες Υπηρεσίες του Δήμου Πατρέων 

(κεντρικές υπηρεσίες και αποκεντρωμένες στις Δημοτικές Ενότητες) με ορθό και αποτελεσματικό 

τρόπο, κρίνεται αναγκαίο, να παρασχεθούν υποχρεωτικά οι υπηρεσίες αυτές από εξειδικευμένους, 

εγκεκριμένους προγραμματιστές/αναλυτές και έμπειρους τεχνικούς συμβούλους ως προς τις 

εφαρμογές λογισμικού που διαθέτουμε. -*ότι οι εν λόγω εφαρμογές αποκτήθηκαν με τη νέα 

αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης. Είναι αποκλειστικά προϊόντα της κατασκευάστριας εταιρείας “ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP 

- ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε.” η οποία διατηρεί το δικαίωμα της πνευματικής ιδιοκτησίας σε επίπεδο 

κώδικα. Διευκρινίζεται ότι η εταιρεία ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. είναι η εταιρεία 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΨΩΞΙ-6ΨΜ



3 

 

που ήδη υποστηρίζει τον Δήμο Πατρέων, κατέχει άριστα την τεχνογνωσία των  πληροφοριακών 

συστημάτων του και επιλαμβάνεται σε οποιοδήποτε πρόβλημα ή βλάβη παρουσιαστεί  στις 

διοικητικοοικονομικές εφαρμογές. -*Με βάση την βεβαίωση της εταιρεία ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP –

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε που υποβλήθηκε στην Διεύθυνση Προγραμματισμού Οργάνωσης και 

Πληροφορικής επισημάνεται ότι είναι ο αποκλειστικός κατασκευαστής των εφαρμογών 

λογισμικού, οι οποίες είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν στον Δήμο Πατρέων, είναι αυτή που 

διαθέτει τα πνευματικά δικαιώματα επί των εφαρμογών και την αποκλειστική κατοχή και χρήση 

του πηγαίου κώδικα (κωδικός εγγράφου: inFnC9Nql3-dtQkmeKZejQ) αυτών τόσο για την 

Ελλάδα όσο και για το εξωτερικό. Ως κατασκευάστρια των παραπάνω λογισμικών διαθέτει όλες 

τις απαραίτητες υποδομές και την τεχνογνωσία για την άρτια παροχή υπηρεσιών που αφορούν την 

συντήρηση, αναβάθμιση και υποστήριξη των λογισμικών αυτών. Οι υπηρεσίες συντήρησης των 

λογισμικών παρέχονται στο Δήμο Πατρέων λόγω πνευματικών δικαιωμάτων αποκλειστικά και 

μόνο από την εταιρεία αυτή. -*Ότι το ύψος της δαπάνης της παρούσας σύμβασης ανέρχεται 

συνολικά στο ποσό των 104.900,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. -*Η χρηματοδότηση 

προέρχεται από ίδιους πόρους και η δαπάνη θα βαρύνει τους Κ.Α Εξόδων: - Α) 10-6266.00008 

«Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των πληροφοριακών συστημάτων των 

Διοικητικών, Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων» ΟΜΑΔΑ Α με ποσό δέσμευσης 

45.000,00€ για το έτος 2024, 45.000,00€ για το έτος 2025 (πολυετής δέσμευση), (συνολική 

δέσμευση 90.000,00€), με αριθ. ΑΑΥ: 1.073 Β με (ΑΔΑ:Ψ4Ω9ΩΞΙ-9Ξ8- & ΑΔΑΜ: 

24REQ014909748) Εγκεκριμένο). - Β) 10-7134.00022 «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και 

ενοποίηση  των πληροφοριακών συστημάτων των Διοικητικών, Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Πατρέων» ΟΜΑΔΑ Γ, με ποσό δέσμευσης 2.500,00€ για το έτος 2024, με αριθ. ΑΑΥ: 

1.075 Β με (ΑΔΑ:9ΥΣΞΩΞΙ-ΚΙ9- & ΑΔΑΜ: 24REQ014909748) Εγκεκριμένο). - Γ) Β) 10-

6117.00005 «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των πληροφοριακών συστημάτων 

των Διοικητικών, Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων» ΟΜΑΔΑ Β με ποσό δέσμευσης 

12.400,00€ για το έτος 2024, με αριθ. ΑΑΥ: 1.074 Β με (ΑΔΑ:94Ψ2ΩΞΙ-Ψ4Ρ- & ΑΔΑΜ: 

24REQ014909748) Εγκεκριμένο). -*Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι για ένα (1) έτος από την 

υπογραφή της σύμβασης. - Παρακαλούμε όπως εγκρίνετε: - 1) Την διαδικασία διαπραγμάτευσης 

χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (σύμβαση κατ’ αποκλειστικότητα), σύμφωνα με το άρθρο 32 

παρ.2 περιπτ .β) υποπερ. ββ), του Ν.4412/2016, όπως ισχύει κάθε φορά, με την εταιρεία 

ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP- ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. -2) Τις τεχνικές προδιαγραφές της 03/2024 μελέτης της 

Δ/νσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής για την «Συντήρηση Τεχνική 

Υποστήριξη και ενοποίηση των Πληροφοριακών Συστημάτων του Δήμου Πατρέων», CPV: 

72222300-0, με συνολικό ποσό ανάθεσης 104.900,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 24%), - Ο Αντιδήμαρχος 

Πολιτισμού και Προγραμματισμού, κ. Αγγελής Απόστολος». 

 

 Η Δημοτική Επιτροπή, με τη διευκρίνιση ότι εν τω μεταξύ προσήλθε στη συνεδρίαση ο 

κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης, άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή– 

Αντιδημάρχου και τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών. 

Με τη διευκρίνιση ότι κατά την ψηφοφορία, ο κ. Οικονόμου Φίλιππος δήλωσε ότι ψηφίζει 

«λευκό», σε συνδυασμό με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 (άρθρο 77 του Ν.4555/2018) σύμφωνα 

με το οποίο αν κάποιο μέλος αρνηθεί ψήφο ή δώσει λευκή ψήφο, λογίζεται ως παρόν κατά τη 

συνεδρίαση, μόνο για το σχηματισμό της απαρτίας, τόσο η άρνηση ψήφου, όσο και η λευκή 

ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και αρνητικών ψήφων, η Δημοτική 

Επιτροπή,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Σύμφωνα με: 

1. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

2. Το άρθρο 26 του Ν.5056/2023 

3. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 (άρθρο 31 του Ν.5013/2023) 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΨΩΞΙ-6ΨΜ



4 

 

4. Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018: «Δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή 

γενικής υπηρεσίας. […]» 

5. Την παρ.2 του άρθρου 32 του Ν.4412/2016: «2. Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 

προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών 

και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις:  […] β) εάν τα έργα, τα αγαθά ή οι 

υπηρεσίες μπορούν να παρασχεθούν μόνον από έναν συγκεκριμένο οικονομικό φορέα για 

οποιονδήποτε από τους κατωτέρω λόγους: αα) στόχος της σύμβασης είναι η δημιουργία ή 

απόκτηση μοναδικού έργου τέχνης ή καλλιτεχνικής εκδήλωσης, ββ) απουσία ανταγωνισμού για 

τεχνικούς λόγους, γγ) προστασία αποκλειστικών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των 

δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας. Οι εξαιρέσεις που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις ββ' και 

γγ' εφαρμόζονται μόνο εάν δεν υπάρχει εύλογη εναλλακτική λύση ή υποκατάστατο και η απουσία 

ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων της σύμβασης», 

όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις κάθε φορά 

6. Το άρθρο 54 παρ.7 του Ν.4412/2016: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και 

εγκρίνονται πριν την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 120 παρ.3» 

 

και λαμβάνοντας υπ’ όψη τα κάτωθι: 

1. Την αριθ. 3/2024 Μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & 

Πληροφορικής, Τμήμα Πληροφορικής & Επικοινωνιών 

2. Απαιτούνται υπηρεσίες: α) για την απρόσκοπτη λειτουργία των μηχανογραφικών 

εφαρμογών που είναι εγκατεστημένες στις Διοικητικές και Οικονομικές Υπηρεσίες του Δήμου 

Πατρέων, β) υπηρεσίες για τη συγχώνευση των εφαρμογών του Πολιτιστικού Οργανισμού με τις 

εφαρμογές του Δήμου Πατρέων και γ) υπηρεσία προμήθειας ηλεκτρονικής διασύνδεσης εγγράφων 

με ΚΣΗΔΕ/ΙΡΙΔΑ και συγκεκριμένα σύμφωνα με τι παρακάτω ομάδες: 

ΟΜΑΔΑ Α 

Η υπηρεσία αφορά: 

Στη συντήρηση των εφαρμογών λογισμικού (Ετήσια Release) που είναι εγκατεστημένες  

στις Διοικητικές, Τεχνικές και Οικονομικές υπηρεσίες. 

Διαμόρφωση και παραμετροποίηση και ανάπτυξη λογισμικού προκειμένου οι υπάρχουσες 

εφαρμογές να λειτουργούν σύμφωνα με τις ανάγκες του προσωπικού του Δήμου Πατρέων. 

Στην τεχνική υποστήριξη και εκπαίδευση του προσωπικού του Δήμου για την ορθή 

λειτουργία των εγκατεστημένων εφαρμογών λογισμικού στις παραπάνω Υπηρεσίες του Δήμου. 

Επιτόπια καθημερινή υποστήριξη, που αφορά την παροχή υπηρεσιών επιτόπιας τεχνικής 

υποστήριξης, συντήρησης, εκπαίδευσης και διεκπεραίωσης των αιτημάτων χρηστών και 

διαχειριστών από τοπικό εκπρόσωπο του Αναδόχου. 

ΟΜΑΔΑ Β 

Η υπηρεσία αφορά στην αντιστοίχιση μονάδων των νομικών προσώπων και εισαγωγή 

υπαλλήλων στο ενιαίο οργανόγραμμα του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με το Γ’ Μέρος (άρθρα 27, 

28 και 29) του Νόμου 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 

λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών.» καταργούνται/λύονται αυτοδικαίως στις 31 Δεκεμβρίου 2023 τα δημοτικά Νομικά 

Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

ΟΜΑΔΑ Γ 

Υπηρεσία διασύνδεσης της εφαρμογής ΣΗΔΕ eDocs+ της με το ΚΣΗΔΕ. 

Το ΚΣΗΔΕ είναι ένα κεντρικό σύστημα ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων που 

ενσωματώνει τη λειτουργικότητα της ασφαλούς ανταλλαγής αρχείων, ενημερώσεων και 

αποδεικτικών παραλαβής μεταξύ Φορέων οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι σε αυτό. Είναι ένας 

μηχανισμός που επεκτείνει την εφαρμογή του ΣΗΔΕ eDocs+ προς την υπηρεσία του Κεντρικού 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΨΩΞΙ-6ΨΜ



5 

 

Καταλόγου και το Κεντρικό Αποθετήριο παρέχοντας τη παραπάνω λειτουργικότητα μέσω 

προδιαγεγραμμένων ενεργειών. Ουσιαστικά, αποτελεί μία ξεχωριστή υπηρεσία που απαιτεί την 

«εγγραφή» του Φορέα στο Κεντρικό Κατάλογο ώστε να αποκτήσει ασφαλή πρόσβαση στις 

υπηρεσίες του Κεντρικού Αποθετηρίου. 

3. Για τη διασφάλιση της εύρυθμης και απρόσκοπτης λειτουργίας των παραπάνω εφαρμογών 

στις αντίστοιχες Υπηρεσίες του Δήμου Πατρέων (κεντρικές υπηρεσίες και αποκεντρωμένες στις 

Δημοτικές Ενότητες) με ορθό και αποτελεσματικό τρόπο, κρίνεται αναγκαίο, να παρασχεθούν 

υποχρεωτικά οι υπηρεσίες αυτές από εξειδικευμένους, εγκεκριμένους προγραμματιστές/αναλυτές 

και έμπειρους τεχνικούς συμβούλους ως προς τις εφαρμογές λογισμικού που διαθέτουμε. 

4. Οι εν λόγω εφαρμογές αποκτήθηκαν με τη νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης. Είναι αποκλειστικά προϊόντα της 

κατασκευάστριας εταιρείας “ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε.”  η οποία διατηρεί το 

δικαίωμα της πνευματικής ιδιοκτησίας σε επίπεδο κώδικα.  Διευκρινίζεται ότι η εταιρεία 

ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. είναι η εταιρεία που ήδη υποστηρίζει το Δήμο 

Πατρέων, κατέχει άριστα την τεχνογνωσία των πληροφοριακών συστημάτων του και 

επιλαμβάνεται σε οποιοδήποτε πρόβλημα ή βλάβη παρουσιαστεί στις διοικητικοοικονομικές 

εφαρμογές. 

5. Με βάση τη βεβαίωση της εταιρεία ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP –ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε που 

υποβλήθηκε στην Διεύθυνση Προγραμματισμού Οργάνωσης και Πληροφορικής, επισημάνεται ότι 

είναι ο αποκλειστικός κατασκευαστής των εφαρμογών λογισμικού, οι οποίες είναι εγκατεστημένες 

και λειτουργούν στον Δήμο Πατρέων, είναι αυτή που διαθέτει τα πνευματικά δικαιώματα επί των 

εφαρμογών και την αποκλειστική κατοχή και χρήση του πηγαίου κώδικα (κωδικός εγγράφου: 

inFnC9Nql3-dtQkmeKZejQ) αυτών τόσο για την Ελλάδα όσο και για το εξωτερικό. Ως 

κατασκευάστρια των παραπάνω λογισμικών, διαθέτει όλες τις απαραίτητες υποδομές και την 

τεχνογνωσία για την άρτια παροχή υπηρεσιών που αφορούν τη συντήρηση, αναβάθμιση και 

υποστήριξη των λογισμικών αυτών. Οι υπηρεσίες συντήρησης των λογισμικών παρέχονται στο 

Δήμο Πατρέων λόγω πνευματικών δικαιωμάτων αποκλειστικά και μόνο από την εταιρεία αυτή. 

6. Το ύψος της δαπάνης της παρούσας σύμβασης ανέρχεται συνολικά στο ποσό των 

104.900,00€, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 

7. Η χρηματοδότηση προέρχεται από ίδιους πόρους και η δαπάνη θα βαρύνει τους Κ.Α 

Εξόδων: 

Α) 10-6266.00008 «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των πληροφοριακών 

συστημάτων των Διοικητικών, Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων» ΟΜΑΔΑ Α, με 

ποσό δέσμευσης 45.000,00€ για το έτος 2024, 45.000,00€ για το έτος 2025 (πολυετής δέσμευση), 

(συνολική δέσμευση 90.000,00 €), με αριθ. ΑΑΥ: 1.073 Β με (ΑΔΑ:Ψ4Ω9ΩΞΙ-9Ξ8- & ΑΔΑΜ: 

24REQ014909748) Εγκεκριμένο). 

Β) 10-7134.00022 «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των πληροφοριακών 

συστημάτων των Διοικητικών, Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων» ΟΜΑΔΑ Γ, με 

ποσό δέσμευσης 2.500,00€ για το έτος 2024, με αριθ. ΑΑΥ: 1.075 Β με (ΑΔΑ:9ΥΣΞΩΞΙ-ΚΙ9- & 

ΑΔΑΜ: 24REQ014909748) Εγκεκριμένο). 

Γ) 10-6117.00005 «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των πληροφοριακών 

συστημάτων των Διοικητικών, Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων» ΟΜΑΔΑ Β, με 

ποσό δέσμευσης 12.400,00€ για το έτος 2024, με αριθ. ΑΑΥ: 1.074 Β με (ΑΔΑ:94Ψ2ΩΞΙ-Ψ4Ρ- & 

ΑΔΑΜ: 24REQ014909748) Εγκεκριμένο). 

8. Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, 

 

1) Εγκρίνει τη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (σύμβαση κατ’ 

αποκλειστικότητα), σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ.2 περιπτ .β) υποπερ. ββ), του Ν.4412/2016, 

όπως ισχύει κάθε φορά, για τη «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των 

Πληροφοριακών Συστημάτων του Δήμου Πατρέων», CPV: 72222300-0, με την εταιρεία 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΨΩΞΙ-6ΨΜ



6 

 

ΕΓΚΡΙΤΟΣ GROUP- ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. 

 

2) Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της 03/2024 μελέτης της Δ/νσης Προγραμματισμού 

Οργάνωσης & Πληροφορικής για τη «Συντήρηση Τεχνική Υποστήριξη και ενοποίηση των 

Πληροφοριακών Συστημάτων του Δήμου Πατρέων», CPV: 72222300-0, με συνολικό ποσό 

ανάθεσης 104.900,00€ (συμπερ. ΦΠΑ 24%). 

 

 

         Ο Πρόεδρος                           Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΔΟΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ7ΖΨΩΞΙ-6ΨΜ


		2024-07-02T13:41:41+0300
	Athens




